tisi-

tísimo, y valentísimo. El suceso de Athaulpho sucedio en la era de mil y veynte, que es el año de Christo de noucientos y ochenta y dos, en tiempo de Don Bermudo el segundo. El qual caso escriue Pelayo Obispo de Ouiedo, que es el autor mas antiguo que tenemos deste suceso en nuestra España, en la vida del dicho Bermudo: auiendo tratado de la muerte de Gudesteo Obispo de Ouiedo, dize: *Deinde aliud deterius egit tyrannus ille Rex: tres serui Ecclesie sancti Iacobi Apostoli, quorum nomina sunt, N. accusauerunt apud eum falso Dominum suum Episcopum crimine pessimo. Ille vero, vt erat indiscretus, facile praeiudicauit aures illi accusationi falsissimae, & credidit, misitque velociter nuncios, qui dicerent Iacobensi Episcopo, quod in die Ramorum palmarum, post consecratum Chrisma à Compostella exiret, & in die Cœnæ Domini Ouetum, vbi ipse erat, veniret. Interim autem Rex iussit adduci boues indomitos complures, elegitque vnum ferocissimum, quem teneri fecit, donec veniret prædictus Episcopus. Pontifex vero constituto die, Ouetum venit: cui milites Regis dixerunt, vt prius veniret ad Regem, quam Ecclesiam intraret. Ipse vero sultus in Domino dixit: Ego ibo ad Regem Regum prius, & Saluatorem nostrum, & postea veniam ad tyrannum Regem nostrum. Illico intrauit Ecclesiam nostri Saluatoris, & induit se sacris Pontificalibus indumentis, & celebrato Domini mysterio, sic ab Ecclesia indutus*

exijt, & ad locum ubi taurus erat, ante fores palatii Regis, ubi ferè omnes Astures conuenerant ad spectandum, venit tunc Rex, taurum dimitti precepit. Ille autem velociter cucurrit, & cornua in manu Episcopi dimisit, & reuersus, multos derisores interfecit: postea sylvas, inde uenerat, petijt. Episcopus itaque ad Ecclesiam reuersus, cornua, que in manibus tenebat, ante altare nostri Saluatoris proiecit, & tres illos seruos Chadonem, Ansianem, & Zadonem excommunicauit, & grauiter, & dixit: quod de semine eorum, usque in finem mundi quidam essent leprosi, & alij cæci, & alij claudi, & alij manci, propter crimen falsum, quod imposuerant ei. Et maledixit Regi, & dixit, quod in semine eius surrexisset, palam cunctis uiuentibus hoc scelus. Deinde Episcopus exutus sacris uestibus noluit ultra uidere Tyrannum illum, sed mansit ibi in eadem sede quatuor diebus, & secunda feria post Pascha ab Oneto, cum suis exiuit, & in Valle Praniariensi ad Ecclesiam sanctæ Eulaliæ uenit, & ibi mansit. Quo loco infirmitate percussus, corpus & sanguinem Domini sumpsit, & quarta feria illucescente die, spiritum Domino tradidit. El Arçobispo Don Rodrigo libro 5. cap. 13. en la vida de Don Bermudo. Accidit autem, quòd tres serui de familia Ecclesiæ sancti Iacobi, quorum vnus uocabatur Zadon, alter Cadon, alter Ansillon apud Regem Dominum suum Athaulphum de crimine pessimo accusarent; & quod etiam promiserat Sarracenis, se legem Mahometicam suscepturum, & Galletiam traditurum. Rex autem credidit

credidit, eo quod esset filius illius Principis, qui Regi Sancio in poma mortis poculum propinârat. Cumque prædictus Episcopus vocatus ad Curiam quintâ feriâ ante Pascha venisset Quetum, consulentibus sibi aliquibus, ut antequam Ecclesiam descenderet, se Regis conspectui præsentaret. Episcopus constanti animo sic respondit: quòt prius se præsentia Saluatoris omnium exhiberet, & post in Tyranni præsentiam compareret: intransque Ecclesiam Saluatoris, illicò indutus sacris vestibus Diuina officia celebravit. Rex autem taurum ferocem præceperat adduci, & inuentem Episcopum desæuret. Sed Episcopus innocens cum talia præcensisset, consummatis officijs, ad locum, ubi taurus æstuans mugiebat, accessit intrepidus: & mox taurus ad Episcopum ventens, cornua in manibus eius dimisit, quibus dimissis, ad montem, vnde venerat, remeant. Episcopus autem cornua, quæ sibi taurus demiserat, coram altari deponens Domino Saluatori cum ceteris fidelibus soluit laudes, actores verò falsæ suggestionis, & eorum semine maledicto coartâs, ad exëplum David, qui pro morte Abner innocui Ioab cum semine condemnauit sententia- liter sic profatur: de semine Zadon, Cadon, & Ansilon non deficiat leprosus, & claudus, cæcus, & mancus, Dilis, & tenens fusam. Lucæ Tudeusis Chronicon mûdi, era M. XX. hablando de Don Bermudo: Vnde tres serui Ecclesie sancti Iacobi Apostoli, quorum nomina hæc sunt, scilicet, Zadon, Cadon, & Ansilon accusauerunt apud eum falso. Domum suam Adulphum Episcopum

de criminibus pessimis, & quòd promiserat Azarenis se Sarracenum futurum, & eis totam terram Galletiæ traditurum. Rex verò indiscretè credidit tribus falsis testibus, & iussit velociter Iacobësem Episcopum ad se venire Ouetum. Prouocabat Regem hoc magis credere, quia idem Episcopus filius fuerat illius Gundisalui ducis, qui Regi Sanctio dederat venenum in pomo. Iussit itaque Rex querere taurum ferocissimum ad interficiendum dictum Episcopum. Pontifex verò in die cœnæ Domini, sicut sibi præceptum fuerat, venit Ouetum. Cui milites Regis dixerunt, ut prius veniret ad Regem, quàm Ecclesiam intraret. Ipse autem fultus à Domino dixit: Ego prius ibo ad Regem Regum Saluatorem meum, & postea veniam ad tyrannum Regem vestrum. Illicò intrauit Episcopus Ecclesiam nostri Saluatoris, sciens quòd futurum erat, & induit se sacris Pontificalibus indumentis; & celebrato Diuino mysterio, sic ab Ecclesia indutus exiit, & ad locum, vbi erat taurus, venit ante fores palatij Regis, vbi serè omnes Nobiles Astures conuenerant ad tractandum in Curia Regis contra Sarracenos, qui Regnum Legionense deuastabant. Tunc Rex taurum dimitti præcepit. Taurus autem velociter cucurrit, & cornua in manu Episcopi dimisit, & reuersus, multos derisores interfecit, & postea siluas, vnde venerat, petiit. Episcopus verò ad Ecclesiam reuersus, cornua quæ in manibus tenebat, ante altare nostri Saluatoris proiecit, & Cadonem, & Zadonem, & Ansilonem excommunicauit, & orauit voce clara, dicens: Quod de femine eorum, vsque